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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ PHÚ TRUNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:         /KH-UBND Phú Trung, ngày        tháng         năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

 ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,
 công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến 

năm 2030 trên địa bàn xã Phú Trung

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030”;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 12/8/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện 
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 
đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Ủy ban nhân dân xã Phú Trung ban hành Kế hoạch Triển khai đẩy mạnh 
truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW  ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 
trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
đến năm 2030 trên địa bàn xã Phú Trung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
a) Quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12 /2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số quốc gia đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, trường học và nhân 
dân trên địa bàn xã Phú Trung.

b) Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn xã 
về vai trò quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
trong phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị.

2. Mục tiêu cụ thể
a) Giai đoạn 2025 - 2026: 
- Ban hành Kế hoạch triển khai và tổ chức thực hiện; đồng thời xây dựng 

và duy trì chuyên mục truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế của xã trên 
Trang thông tin điện tử.
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- 100% lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức đều được tuyên truyền, phổ 
biến về các quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 
của Bộ Chính trị và hệ thống các văn bản có liên quan.

- Thường xuyên xây dựng, đăng tải các nội dung, kết quả về thực hiện Nghị 
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên trang thông tin điện 
tử, fanpage Phú Trung ngày mới để góp phần lan tỏa, tạo hiệu ứng tích cực, đem 
lại hiệu quả truyền thông cao nhất.

b) Giai đoạn 2027 - 2028: 
- Phối hợp triển khai chương trình đào tạo, bồi dưỡng phù hợp cho từng đối 

tượng cụ thể nhằm cung cấp thông tin, tạo đam mê, truyền cảm hứng về xây dựng 
văn hóa sáng tạo trong xã hội, nhất là trong giới trẻ, học sinh, sinh viên.

- Đầu tư, củng cố, hoàn thiện hạ tầng truyền thông cơ sở (trạm truyền thanh, 
tivi, internet, mạng xã hội…) tại các thôn đồng bào dân tộc thiểu số nhằm giúp 
người dân tiếp cận thông tin về công nghệ, kỹ thuật, thay đổi nhận thức, tập quán 
canh tác, sản xuất.

- Lồng ghép tuyên truyền khoa học công nghệ trong các cuộc họp dân, sinh 
hoạt chi bộ.

c) Giai đoạn 2029 - 2030:
- Trên 80% người dân trên địa bàn xã tiếp cận thông tin định hướng của 

Đảng và Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số quốc gia thông qua hệ thống thông tin cơ sở.

- Trên 70% cán bộ, công chức chuyên trách làm công tác truyền thông, công 
chức làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã được đào tạo chuyên sâu về kỹ 
năng truyền thông số và nội dung khoa học, công nghệ.

- Biểu dương các điển hình tiên tiến trong áp dụng khoa học công nghệ, đổi 
mới sáng tạo.

- Duy trì các hình thức truyền thông trực tuyến và cộng đồng.
3. Yêu cầu
a) Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả, phù 

hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu của từng thôn.
b) Các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; nội dung ngắn gọn, 

chính xác, dễ hiểu.
c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền 

nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
a) Xây dựng và duy trì hiệu quả chuyên mục, chuyên trang về triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trên Trang 
thông tin điện tử xã Phú Trung.
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b) Tổ chức các buổi họp, sinh hoạt chuyên đề để quán triệt nội dung Nghị 
quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị tới toàn thể cán bộ, công 
chức và các thôn, đảm bảo truyền đạt rõ ràng, dễ hiểu.

c) Sử dụng hệ thống truyền thanh cơ sở để thường xuyên phát các thông điệp 
về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đặc biệt là các sáng 
kiến tiêu biểu và mô hình thành công tại địa phương.

2. Lồng ghép nội dung truyền thông vào các hoạt động địa phương
a) Kết hợp nội dung về khoa học, công nghệ và chuyển đổi số vào các chương 

trình văn hóa, hội họp, sinh hoạt cộng đồng tại xã.
b) Khuyến khích các thôn, câu lạc bộ và nhóm cộng đồng tham gia các hoạt 

động tuyên truyền, chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số 
trong đời sống.

3. Ứng dụng công nghệ và nền tảng số
a) Đẩy mạnh sử dụng các kênh thông tin số như mạng xã hội, Trang thông 

tin điện tử của xã để đăng tải các nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số và đổi 
mới sáng tạo.

b) Hỗ trợ người dân tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn sử dụng 
các ứng dụng số cơ bản nhằm nâng cao kỹ năng số trong cộng đồng.

c) Chủ động đưa các nội dung về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số vào các chương trình, tài liệu giảng dạy, bồi dưỡng tại các trường 
học. Nội dung truyền đạt cần rõ ràng, thiết thực, phù hợp với từng cấp học; tập 
trung vào việc nâng cao nhận thức, gắn liền với công việc, học tập và cuộc sống 
của học sinh.

d) Ứng dụng rộng rãi các công cụ nền tảng số trong quá trình tổ chức đào 
tạo, bồi dưỡng như sử dụng các hệ thống học tập trực tuyến, hội nghị trực tuyến, 
thư viện số, video bài giảng điện tử, tài liệu số để tang cường khả năng tiếp cận 
thông tin và chủ động học tập của người học.

4. Phối hợp với các đơn vị liên quan
a) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các tổ chức chính trị - xã hội tổ 

chức các hội thảo, tọa đàm, sự kiện tuyên truyền về khoa học, công nghệ tại xã.
b) Tham gia các chiến dịch truyền thông do cấp trên phát động, đặc biệt là 

các ngày lễ lớn như Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), Ngày hội Đổi 
mới sáng tạo quốc gia (01/10) và Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10).

III. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG CHỦ YẾU
1. Giới thiệu nội dung trọng tâm của Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về quan điểm, mục tiêu, định hướng và giải pháp.
2. Truyền thông về vai trò và tầm quan trọng của khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội.
3. Các chính sách, chương trình hỗ trợ nghiên cứu, ứng dụng, sáng kiến, khởi 

nghiệp tại cơ sở.
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4. Gương điển hình về ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, đổi mới mô 
hình sản xuất, sáng kiến cải tiến trong nông nghiệp, giáo dục, y tế.

5. Nội dung về sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng, chuyển đổi số, 
kinh tế số gắn với đời sống người dân.

6. Hướng dẫn người dân tiếp cận thông tin khoa học và công nghệ, đăng ký 
sáng kiến, ứng dụng kỹ thuật số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện Kế hoạch đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã được bố trí trong 
kinh phí của các cơ quan, đơn vị từ nguồn ngân sách nhà nước cho khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số hằng năm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
a) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế 

hoạch này.
b) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tổ chức 

thực hiện Kế hoạch. Định kỳ tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện theo 
quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp
Phối hợp với các đơn vị cập nhật, thiết kế nội dung thông tin, tuyên truyền 

trên trang thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh cơ sở, trang fanpage “Phú 
Trung ngày mới”, các nhóm zalo.

3. Các cơ quan, đơn vị, trường học trực thuộc UBND xã
a) Tổ chức truyền thông, quán triệt đến cán bộ công chức, viên chức, người 

lao động về nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính 
trị và các văn bản liên quan.

b) Phối hợp đăng tải kết quả thực hiện các nhiệm vụ về khoa học công nghệ, 
chuyển đổi số lên các trang thông tin điện tử, trang fanpage, các nhóm zalo.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành 
viên (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân, Hội 
Cựu chiến binh,…) và các Ban điều hành thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng.

a) Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên 
truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia chuyển đổi 
số, áp dụng khoa học công nghệ vào đời sống đúng với tinh thần Nghị quyết số 
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

b) Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả để hưởng 
ứng Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.

c) Phối hợp với UBND xã trong việc kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả 
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị.
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Trên đây là Kế hoạch Triển khai đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết 
số 57-NQ/TW  ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số đến năm 2030 trên địa bàn xã Phú 
Trung. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm 
túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN;
- TT Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã; 
- Như mục V;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH (Chung).

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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